

# CRMV / PR

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Paraná - CRMV-PR

CNPJ: 75.103.192/0001-60

Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	9.881.800,00	9.217.800,00	9.379.305,56	161.505,56
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.005.300,00	945.300,00	946.285,06	985,06
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.005.300,00	945.300,00	946.285,06	985,06
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.005.300,00	945.300,00	946.285,06	985,06
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	7.363.000,00	6.683.000,00	6.919.087,58	236.087,58
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	7.363.000,00	6.683.000,00	6.919.087,58	236.087,58
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	3.647.000,00	3.587.000,00	3.781.368,38	194.368,38
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	3.716.000,00	3.096.000,00	3.137.719,20	41.719,20
RECEITA PATRIMONIAL	200,00	200,00	4,79	-195,21
RECEITAS MOBILIÁRIAS	200,00	200,00	4,79	-195,21
RECEITAS MOBILIÁRIAS	200,00	200,00	4,79	-195,21
RECEITAS DE SERVIÇOS	83.300,00	110.300,00	37.661,56	-72.638,44
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	83.300,00	110.300,00	37.661,56	-72.638,44
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	83.300,00	110.300,00	37.661,56	-72.638,44
RECEITAS FINANCEIRAS	1.110.000,00	1.037.000,00	1.107.497,90	70.497,90
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	162.000,00	140.000,00	165.747,65	25.747,65
JUROS DE MORA	160.000,00	138.000,00	165.747,65	27.747,65
OUTROS JUROS	1.500,00	1.500,00	0,00	-1.500,00
OUTROS ENCARGOS	500,00	500,00	0,00	-500,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	306.500,00	190.500,00	209.141,06	18.641,06
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	305.000,00	189.000,00	209.141,06	20.141,06
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	1.500,00	1.500,00	0,00	-1.500,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	500,00	500,00	0,00	-500,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	500,00	500,00	0,00	-500,00
MULTA POR MORA	91.000,00	281.000,00	323.090,00	42.090,00
MULTAS POR MORA	44.500,00	124.500,00	123.606,39	-893,61
OUTRAS MULTAS	46.500,00	156.500,00	199.483,61	42.983,61
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	550.000,00	425.000,00	409.519,19	-15.480,81
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	550.000,00	425.000,00	409.519,19	-15.480,81
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	50.000,00	35.061,96	-14.938,04
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	0,00	50.000,00	35.061,96	-14.938,04
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	0,00	50.000,00	35.061,96	-14.938,04
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	320.000,00	392.000,00	333.706,71	-58.293,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	320.000,00	392.000,00	333.706,71	-58.293,29
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	6.000,00	6.000,00	16.474,59	10.474,59
DÍVIDA ATIVA	314.000,00	386.000,00	317.232,12	-68.767,88
RECEITAS DE CAPITAL	5.872.000,00	5.872.000,00	79.310,00	-5.792.690,00
ALIENAÇÃO DE BENS	650.000,00	650.000,00	79.310,00	-570.690,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	100.000,00	79.310,00	-20.690,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	100.000,00	100.000,00	79.310,00	-20.690,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	550.000,00	550.000,00	0,00	-550.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	550.000,00	550.000,00	0,00	-550.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS	5.222.000,00	5.222.000,00	0,00	-5.222.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS	5.222.000,00	5.222.000,00	0,00	-5.222.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>			<b>15.753.800,00</b>	<b>15.089.800,00</b>	<b>9.458.615,56</b>	<b>-5.631.184,44</b>
<b>DÉFICIT</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>			<b>15.753.800,00</b>	<b>15.089.800,00</b>	<b>9.458.615,56</b>	<b>-5.631.184,44</b>
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	9.881.800,00	9.238.800,00	8.523.261,44	8.145.180,65	8.100.751,00	715.538,56
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	5.727.080,00	5.613.380,00	5.418.574,05	5.418.574,05	5.418.574,05	194.805,95
PESSOAL	3.652.985,00	3.557.785,00	3.486.486,46	3.486.486,46	3.486.486,46	71.298,54
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	61.000,00	65.500,00	33.534,85	33.534,85	33.534,85	31.965,15
ENCARGOS PATRONAIS	785.327,00	782.327,00	764.588,87	764.588,87	764.588,87	17.738,13
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	286.190,00	286.190,00	278.026,24	278.026,24	278.026,24	8.163,76
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	928.578,00	908.578,00	852.424,14	852.424,14	852.424,14	56.153,86
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	13.000,00	13.000,00	3.513,49	3.513,49	3.513,49	9.486,51
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.877.976,00	3.426.276,00	2.930.426,86	2.557.022,43	2.512.612,78	495.849,14
MATERIAL DE CONSUMO	383.000,00	248.600,00	186.340,36	185.058,95	182.592,85	62.259,64
SERVIÇOS	3.494.976,00	3.177.676,00	2.744.086,50	2.371.963,48	2.330.019,93	433.589,50
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	70.000,00	20.000,00	8.662,57	8.662,57	8.662,57	11.337,43
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	70.000,00	20.000,00	8.662,57	8.662,57	8.662,57	11.337,43
TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	38.704,00	44.604,00	36.250,97	31.574,61	31.554,61	8.353,03
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	38.704,00	44.604,00	36.250,97	31.574,61	31.554,61	8.353,03
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	168.040,00	134.540,00	129.346,99	129.346,99	129.346,99	5.193,01
FATOS GERADORES DIVERSOS	168.040,00	134.540,00	129.346,99	129.346,99	129.346,99	5.193,01
DESPESAS DE CAPITAL	5.872.000,00	5.872.000,00	717.318,25	708.653,25	701.986,25	5.154.681,75
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.872.000,00	5.872.000,00	717.318,25	708.653,25	701.986,25	5.154.681,75
INVESTIMENTOS	5.872.000,00	5.872.000,00	717.318,25	708.653,25	701.986,25	5.154.681,75
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>15.753.800,00</b>	<b>15.110.800,00</b>	<b>9.240.579,69</b>	<b>8.853.833,90</b>	<b>8.802.737,25</b>	<b>5.870.220,31</b>

<b>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>	<b>DESPESAS PAGAS</b>	<b>SALDO DOTAÇÃO</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>218.035,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-218.035,87</b>
<b>TOTAL</b>	<b>15.753.800,00</b>	<b>15.110.800,00</b>	<b>9.458.615,56</b>	<b>8.853.833,90</b>	<b>8.802.737,25</b>	<b>5.652.184,44</b>

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
DESPESAS CORRENTES	45.497,47	95.916,18	86.357,29	86.216,07	20.328,50	34.727,86
USO DE BENS E SERVIÇOS	45.497,47	95.762,18	86.357,29	86.216,07	20.174,50	34.727,86
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	154,00	0,00	0,00	154,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.170,00	155.909,00	152.472,00	152.472,00	4.170,00	3.437,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	4.170,00	155.909,00	152.472,00	152.472,00	4.170,00	3.437,00
<b>TOTAL:</b>	<b>49.667,47</b>	<b>251.825,18</b>	<b>238.829,29</b>	<b>238.688,07</b>	<b>24.498,50</b>	<b>38.164,86</b>

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS						
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO	
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
DESPESAS CORRENTES	6.377,59	25.916,06	31.412,01	0,00	881,64	
USO DE BENS E SERVIÇOS	6.377,59	25.856,06	31.356,01	0,00	877,64	
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	60,00	56,00	0,00	4,00	
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	10.802,00	10.802,00	0,00	0,00	
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	10.802,00	10.802,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL:</b>	<b>6.377,59</b>	<b>36.718,06</b>	<b>42.214,01</b>	<b>0,00</b>	<b>881,64</b>	